
Úřad městyse: Bohdalov 250, 592 13, tel.: 566 677 137, e-mail: bohdalov@bohdalov.cz

pokračování na str. 13

Bohdalov

12 |  BOHDALOV

Výzva a upozornění majitelům psů Schválený rozpočet 
na rok 2022Na základě četných stížností z řad občanů Chroustova a Bohdalova vyzýváme ma-

jitele psů, aby uklízeli po svých pejscích. Fyzická osoba, která vede nebo doprovází
psa, je povinna zajistit, aby pes neznečišťoval veřejná prostranství, zeleň, chodníky
a ostatní plochy. Pokud se tak stane, je třeba neprodleně tyto nečistoty odstranit! Na
úklid psích exkrementů je možné použít jakýkoli papírový nebo igelitový sáček,

který má fyzická osoba u sebe k dispozici.
Ke znečištění dochází celoročně, ale zejména na jaře, když roz-

taje sníh, jsou tato „psí překvapení“ často vidět, což můžeme po-
tvrdit narůstajícími žádostmi a stížnostmi od občanů Chroustova 
a Bohdalova.

Ten, kdo neuklízí psí nečistoty, se dopouští přestupku proti
veřejnému pořádku podle Zákona o některých přestupcích 
a hrozí mu vyměření pokuty. Prosíme, buďte důslední a ohle-
duplní a dodržujte pravidla. Úřad městyse Bohdalov

Ukončení 1. pololetí 
a vyhlášení soutěží
První pololetí tohoto školního roku

jsme slavnostně ukončili v pondělí 31.
ledna, kdy se všichni žáci shromáždili
ve školní tělocvičně. V úvodu setkání
paní ředitelka zhodnotila prospěch,
chování a úspěchy dětí za 1. pololetí.
Následovalo vyhodnocení již proběh-
lých soutěží, kdy byli oceněni nejen
vítězové, ale i další žáci, kteří se do
soutěží zapojili a pracovali nad rámec
svých povinností.

Z vědomostních soutěží byli
odměněni úspěšní řešitelé národního
kola soutěže Bobřík informatiky, vítěz
školního kola Přírodovědného klokana
(T. Chmelíková) a vítěz matematické
soutěže Pythagoriády (Š. Mokrý).
Ocenění od společnosti Scio obdržela
žákyně 9. třídy T. Chmelíková, která
dosáhla výborného výsledku v Národ-
ním testování pro základní školy a od-
povídající ročníky víceletých gym-
názií. V části Obecné studijní předpo-
klady totiž získala v Kraji Vysočina vy-
nikající 3. místo. Letos byli také
odměněni žáci za vzornou přípravu do
vyučování.

Oceněni byli též sportovci za pěkné
výkony v okresní soutěži Přespolní
běh a v turnaji ve florbalu. Na závěr
setkání se vyhodnotily sběrové sout-
ěže. Školní soutěž ve sběru starého pa-
píru vyhrála A. Kolářová (5. tř., 800
kg), věcnou odměnu si odneslo také
dalších 19 nejúspěšnějších sběračů. 
V soutěži ve sběru hliníku byl nejlepší

P. Klimeš (4. tř.,
18 kg). Dále byla
vyhodnocena ce-
loroční školní
soutěž ve sběru
léčivých bylin 
a pomerančové
kůry. Nejvíce 
usušených bylin
přinesla T. Po-
metlová (5. tř.) 
a nejvíce pome-
rančové kůry V.
Doležal (7. tř.).

Ve sběrových soutěžích byli odměněni
nejen vítězové, ale i všichni sběrači.

Po skončení slavnostního shromáž-
dění byly žákům ve třídách předány
výpisy vysvědčení za 1. pololetí.

Další aktivity
Žáci naší školy se zapojili do akce

Teplákový den projektu Hrdá škola,
který byl vyhlášen na pátek 14. ledna.
Žáci si oblékli slušivé tepláky nebo
teplákové soupravy a užili si den v po-
hodlí.

Pro žáky 8. třídy byl připraven výu-
kový program První pomoc do škol.
Pod vedením odborné lektorky České-
ho červeného kříže se učili, jak správně
poskytnout první pomoc a umět se za-
chovat v různých situacích.

V lednu se uskutečnila sběrová akce
Věnuj mobil. Během jednoho týdne
žáci donesli 78 ks nepotřebných mobi-
lů, které byly předány společnosti
Remobil. Poděkování patří všem, kteří
se do této kampaně zapojili.

Projekt Skutečný dárek
Žáci 6. třídy pod vedením pana uči-

tele Mgr. T. Novotného se rozhodli za-
pojit do projektu "Skutečný dárek"
české charitativní organizace Člověk 
v tísni, která dlouhodobě pomáhá
mnoha potřebným, ať už u nás v České
republice, nebo také na mnoha místech
ve světě, především pak v nejchudších
státech Afriky a Asie. Žáci 6. třídy 
uspořádali sbírku, kdy každý mohl

PŘÍJMY
Paragraf Název Kč

Daňové příjmy 19 369 000
Přijaté dotace 374 300

1031 Pěstební činnost 1 016 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání skaly 425 000
3341 Rozhlas a televize 3 000
3392 Zájmová činnost v kultuře 96 000
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl.prostředků 9 000
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 1 000
3612 Bytové hospodářství 80 000
3632 Pohřebnictví 15 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 567 800
3699 Ostatní záležitosti bydlení 1 500 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 44 000
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 260 000
3729 Ostatní nakládání s odpady 20 000
6112 Zastupitelstva obcí 35 700
6171 Činnost místní správy 10 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 100

Příjmy celkem 23 825 900

VÝDAJE
Paragraf Název Kč
1031 Pěstební činnost 3 030 000
2141 Vnitřní obchod 90 000
2212 Silnice 2 080 000
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 4 050 000
2310 Pitná voda 3 058 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 5 237 500
3113 Základní školy 4 540 000
3314 Činnosti knihovnické 40 000
3319 Ostatní záležitosti kultury 17 000
3329 Ost.záležitosti ochrany památek a péče o kulturní dědictví 706 500
3341 Rozhlas a televize 390 000
3392 Zájmová činnost v kultuře 2 717 000
3399 Ostatní záležitost kultury, církví a sdělovacích prostředků 347 000
3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 7 470 000
3419 Ostatní sportovní činnost 239 000
3421 Využití volného času dětí a mládeže 50 000
3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 35 000
3612 Bytové hospodářství 260 000
3631 Veřejné osvětlení 2 154 000
3632 Pohřebnictví 920 000
3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 600 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 3 774 822
3699 Ostatní  záležitosti bydlení 550 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 750 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 600 000
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 130 000
3729 Ostatní nakládání s odpady 465 100
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 442 000
4319 Ostatní výdaje související se sociálním poradenstvím 25 000
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 95 000
5213 Krizová opatření 150 000
5512 Požární ochrana - dobrovolná část 352 000
6112 Zastupitelstva obcí 2 231 000
6171 Činnost místní správy 1 371 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 20 000
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 65 000
6399 Ostatní finanční operace 1 900 000

Výdaje celkem 50 951 922

FINANCOVÁNÍ CELKEM
Změna stavu krátkodobých prostředků na bank.účtech 28 315 222
Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjč.prostř. -1 189 200
Financování celkem 27 126 022

Novinky ze školy 

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 19.2.2022 11:39 Stránka 4



13BOHDALOV  |

Pověst o Babě a Dědkovi
Z Bohdalova na dohled můžete vidět ko-
pec nazývaný od nepaměti Babou (683
m. n. m.). Leží v sousedství vesnice
Chroustov. Od nás tam dojdete tak za tři
čtvrtě hodiny. Z vrchu Baby pak uvidíte
směrem na jihovýchod další významný
vrchol. Tvoří ho Dědkova hora (694 m.
n. m.). Z Chroustova k ní dojdete za da-
lší hodinu přes Kyjov a Milíkov. Stranou
pak zůstane větší vesnice Netín.

Podle pověsti žila v Bohdalově 
v dávných dobách chudá rodina.
Jediným jejím bohatstvím byla krásná 
a hodná dcera. Když už dorostla dívčích
roků, vydala jednoho dne se svými 
družkami na pouť do Netínského koste-
la. Tam při mši svaté spatřila statného
mládence, který na ní mohl oči nechat.
Oba mladí lidé k sobě zahořeli upřím-
nou láskou. Celé odpoledne spolu pro-
chodili kolem kostela a před oltářem si
slíbili, že nikdy nebudou patřit nikomu
jinému. Život však není tak jednoduchý,
jak si ho mladí zamilovaní lidé předsta-
vují. Mládenec pocházel z velmi boha-
tého rodu a jeho rodiče s ním měli jiné
plány. Rozhodně byli proti tomu, aby si
na největší statek v kraji přivedl chudé
děvče. Stejně tak se zatvrdila rodina
mladé dívky. Když jim nejsi dost dobrá,
tak si vezmeš jiného.

Mladí milenci, kteří si slíbili věrnost
před Pánem Bohem v kostele, nemohli
daný slib porušit. Ještě jednou naposle-
dy se potkali v rozkvetlé stráni mezi
oběma vrchy a znovu si potvrdili
vzájemnou věrnost. Nechtěli však poru-
šit vůli rodičů a tak přistoupili na to, že
když nemohou mít jeden druhého, ne-
budou patřit ani jinému. A skutečně, oba
dva zůstali až do své smrti svobodní.
Přesto se spolu pravidelně stále vídali.
Vždy uprostřed léta, na svátek
Nanebevzetí Pany Marie, který byl
výročním dnem jejich slibu věrnosti, se
každý z nich vydal na svůj kopec.
Někdy, za jasného počasí se mezi stro-
my v dálce spatřili. Tyhle chvíle vzpo-
mínek a touhy však patřily jenom jim.
Jak ubíhaly roky, stával se jejich příběh
známý po celém okolí. Mnozí nad ním
kroutili v údivu hlavou. Další pak žasli
nad sílou lásky a věrnosti. Během při-
bývajících roků se oběma věrným mi-
lencům přiblížilo stáří a jejich tváře po-
kryly vrásky. Lidé dokonce zapomněli
jejich pravá jména. A tak po jejich smr-
ti zůstal kopcům, na které po dlouhé ro-
ky tak vytrvale putovali, jenom prostý
název - Baba a Dědek. 

Pro Bohdalovské kapitoly 
zpracoval Stanislav Růžička 

www: bohdalovske-kapitoly.cz

Ze starých pověstí Bohdalovských Novinky ze školy pokračování ze str. 12

dobrovolně přispět jakoukoli částkou.
Podařilo se jim získat finanční obnos 
3 350 Kč a společně pak vybrali "sku-
tečné dárky". Za tuto sumu nakoupili:

jednu ovci, 20 kuřat, školní pomůcky
pro 28 dětí, sazenice pro boj se su-
chem, jeden bezpečný porod v nemoc-
nici, 8 kanystrů na vodu.

Děkujeme všem dě-
tem i rodičům za příspěv-
ky a věříme, že tyto sku-
tečné dárky udělají svým
příjemcům minimálně ta-
kovou radost, jako uděla-
ly šesťákům díky pocitu
vykonání dobrého skut-
ku. Žáci by tuto akci rádi
zopakovali a mohla by se
tak stát každoroční váno-
ční tradicí.

Ředitelství ZŠ a MŠ
Bohdalov

Sněhové vločky v MŠ
Tak jako v loňském roce, tak i letos ko-
nec ledna a začátek února přinesl
pěkné zimní počasí. Sněhové vločky se
občas z nebe sypaly jako bílé peří 
z roztrhané peřiny. Dětem tyto dny při-
nesly spoustu radosti při stavbě sněhu-
láků a sjíždění z kopce na bobech.

V těchto dnech jsme u nás ve školce
zavzpomínali na dobu dinosaurů, kdy
lidé neexistovali a naším krajem se
toulali velcí brontosauři a na plantážích
se prali masožraví alosauři. Potom
jsme zapluli do míst samého sněhu 
a ledu, až na jižní pól na Antatktidu,
kde dobrou noc dávají „muži v černém
smokingu“ - tučňáci. S těmi jsme si

zazpívali, zatančili a nakoukli i do iglů
– obydlí eskymáků.

Po jarních prázdninách se těšíme na
zábavný program Milana Řezníčka 
v ZŠ, také na školkový karneval, kde
se děti ukáží ve vytouženém kostýmu.
Budeme se bavit, tančit a soutěžit. Bez
odměny domů nikdo nepůjde. Tak si
popřejeme pěknou zábavu a jak to do-
padlo, Vám napíšeme příště. 

Paní 
učitelky 
z MŠ

534 tříkrálových 
pokladniček okresu
Žďár nad Sázavou
ukrývalo

4 189 233 Kč.

Příspěvky v online 
kasičce a dary přímo
na tříkrálový účet činily
k 28. 1. 2022

146 782 Kč.

www.zdar.charita.cz

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 19.2.2022 11:39 Stránka 5


